

افغان ولس دی پردی لوبه رېښتی قضاوت وکړی؟

د پاکستان اوسنی واکداران او هم په کابل کېنې د هغوی پلویان په دی وروستی وختو کېنې یو واریا پردی خبره باندی ډیر پوره تبیینگر کوی، کوم چی د پاکستان صدراعظم یوسف رضا گیلانی په خپل رسمی سفر کېنې کابل ته د افغان ولسمشر حامد کرزی په گډون په یوه گډه خبری ناسته کېنې بیا په تکرار ډول وویلی چی:

«افغانستان بیله پاکستان د مرستی څخه پرته په هیڅ یو ډگر کی هم بریالی کیدای نشی».

مگر افغان بیچاره ولس او د نری نور ولسونه او د هغوی په سر کېنې هغه سیاستوال کوم چی د پاکستان سره دوستان دی او پاکستان ته هر کال په بیلینو ډالر مرسته ورکوی، ددی معما په ځواب کېنې دا خبره په ډاگه کوی چی:

«سوله او امنیت په افغانستان کېنې بیله د پاکستان د لاس وهنی څخه بریالی کیدای شی».

مثل دی چی وایی که شپه تیاره ده منی په شماری، راځی چی ددی خبرو وهغوځینی انکارنه کونکي شواهدو ته په لنډ ډول اشاره وکړم کوم چی همدا اوس د عمل په ډگر کېنې د دواړو هیوادو او نریوالی ټولنی ترمنځ په حقیقی ډول دوام لری.

۱ - د پاکستان د تروریزم سره پر خلاف مبارزه:

اوس د سیمی اونری ولسونه او د هغو په سر کېنې د افغانستان او پاکستان عام بیچاره وگړي په دی خبرو بڼه پوره پوهیدلی دی چی:

- تروریستانو او په خاص ډول القاعده او طالبان څوک دی؟

- دوی د چا لخوا او څنگه جوړ شوی دی؟

- د هغوی ځالی او پټ ځایونه چیری دی؟

- د چا لخوا او څنگه د هغوی سره مرسته کیږی؟

دا خبره لکه لمر روښانه شویده چه په دی کار کېنې دعام ولسونو لاسونونه نه بلکه د دولتونو پټ لاسونه شته، اودا هم هغه اصلی علت دی چی دهغوی پر ضد جگړه تراوسه کومی روښانه نتیجی ته نه دی رسیدلی. پدی غملرلی جگړه کېنې عام ولسونه ته تر ټولو زیات تاوانونه رسیری.

تر هغه ځای پوری چی د تروریستانو پر ضد د جگړی خبره ده کوم چی نریوالو هیوادونه یی د سپټمبر د یوولسمی نیټی د پېښی څخه وروسته گړندی کړیدی او په دی لاره کېنې لسه او زره عسکر او ډیر پرمخ تللی مخکنی او هوایی وسایل گمارلی دی. د نری په پرتله په یوه ډیره کوچنی جغرافیایی سیمه کېنې لا هم تراوسه هم بخت دی. په دی لاره کېنې یی تراوسه بیلینو ډالره مصرفونه کړیدی، او بریالی شوی ندی. د نه بریالیتوب یوه ستره برخه یی د پاکستان د حکومت د دوه مخی سیاستونه ده کوم چی نه یواځی په سیمه کېنې خپل گاونډیانو ته بی ثباتی راوستلی، بلکه د نری په گوټ گوټ کېنې هم امنیت یی د گواښ سره مخامخ کړی دی. د نری و ټولو هیوادونو ته دا په پوره توگه په ډاگه شویده چی د تروریسان د کوم هیواد څخه خپلو فعالیتونو سرته رسوی او نورو هیوادونو ته ځی د هغوی د بیگناه وگړو پر ضد وړانگاری کوی.

افغان ولسمشر حامد کرزی په دی وروستیو کلونو کېنې په وار وار د خپلو اندیښنو د بنودلو په ترڅ په افغانستان کېنې د بین المللی ځوگنو څخه دا گپله په ډاگه کړیده چه گواکی بین المللی ځواکونه د سرحد څخه په هغه غاړه په پاکستان کېنې د القاعده او طالب تروریستانو ځالو په وړانولو کېنې کم راغلی دی.

امریکایی مشهور نامتو لیکوال باب وډوارډ په خپل وروستی څیرنیز کتاب کی چی د «د اوباما جگړی» تر نامه لاندی د اسنادو په حواله لیکلی دی او دا موضوع یی په مستند ډول د خپل کتاب په لومړی برخه کی څیرلی دی او د کتاب د اول مخ څخه بیا دولسم مخ پوری په ښکاره ډول ویلی چی د امریکا دواړو ولسمشران جورج ډبلیو بوش او بارک اوباما د امریکا و خاصو ځواکونو ته دا امر ورکړی دی چه د تروریستانو ځالی دی د پاکستان په خاوره کېنې هم د هوایی او ځمکنی گوزارونو لاندی راوی. مگر کله چی خاصو قواوی خپل عملیاتونه په خاصه توگه د ځمکنی عملیاتونه د اراضی د شرایطو سره سم پیل کوی نو بیا د پاکستان حکومت په چیغو او نارو سره پیل کوی چی دا کار د پاکستان د عرضی تمامیت خلاف دی.

ټول نری ته به د دوومیا شتو مخکېنې هغه پېښه بڼه په یاد ولری کله چه د پاکستان د خاوری څخه راغلی تروریستان د پاکستانی سرحدی ځواکونو په مخ کی د افغانستان د خاوری په سهیلی برخو کېنې ورننوتلی و اود افغان پرامنیټو

پوستو باندی یی حملی کریوی، ددوی حملی د سیمی د امریکایی خاصو قواو په مرسته وشاه ته ور وتمبول شول او د پاکستان د خاوری په د ننه کبئی هغوی یی بنه وځپلی او ډیر یی وروژل.

د پاکستان حکومت نه یواځی دا چه د تروستانو په ځپلو خوابیینی شول بلکه د نریوالی په سطحه یی په احتجاجونوهم لاس پوری کول. پاکستانی واکداران سره له دی چی د تروریزم پر خلاف د جگری په پلمه د نری د ډیرو شتمنوهیوادوڅخه په خاصه توگه د امریکا د متحده ایالاتوڅخه په بیلینو ډالرومرستی هرکال ترلاسه کوی، مگرکافی اسناد او شواهد وجود لری چه نه پخپله د پاکستان حکومت د تروریزم پر خلاف په پاکستان کبئی د ننه ربنستی گامونه اخلی، بلکی برعکس د نورو د هیودونو دهلو څو څخه په ډول ډول پلمو د څالو د وړانولو په کار کبئی هم مخنیوی کوی.

۲- د پاکستان دوه چلند په سیمیزاریکوکبئی:

په سیمه کبئی پاکستان نه یواځی د هندوستان سره بلکی د جنگ ځپلی افغانستان او د یوشمیرنورو سیمیز هیوادنو سره هم خپل دوه مخی سیاسی لوبی او جگریزی اهداف پرمخ وری چه دا سیاستونه د سیمی پر ثبات باندی پوره منفی اغیزی لری.

پاکستان د خپلو ناورو سیاستونو د عملی کولو په لاره کبئی ډول ډول وسایلو څخه کار اخلی د مثال په توگه یوهم د هغوسایلو څخه د پاکستانی او بهرنی مذهبی بنسټپالو وړانکارو ډلو پیکار وړل دی. پاکستان د هندوستان سره په دی پټ جگره کبئی په بنکاره توگه څرگند کړیده چی نه یواځی د هند د کشمیر دسیمو په وړانکار یوکبئی بس نه کوی بلکی د هندوستان په ننه کبئی هم د هند د سترواقتصادی بنارونولکه بمبی د حملو څخه صرفه نه کوی. پاکستان د خپل وړانکارو هدفونولپاره په افغانستان کبئی د هندوستان د گټو پر خلاف نه یواځی د هند دیپلوماتان او فنی کارکوونکی وژنی بلکی ورسره افغان بیگناه وگری هم وژنی. ترڅو چی افغانان هم و دی ته مجبور کړی چی د پاکستان هغه شرطونه ومنی کوم چه افغانستان یواځی او یواځی د پاکستان د گټو په انحصار کبئی د تل لپاره پاته شی. پاکستانی لوبی دا په ډاگه څرگندوی او غواری چه افغانستان د هغی دریش کلنی جگری په بدل کبئی د میراث توگه واخلی. تر څو چی افغانان و نه شی کولای د خپلو ملی ارادی پر بنیاد خپلی ملی دندی سرته کړی او خپل وریارلی د نیکونوبشکلی وچاروطن بیا سمسور کړی. پاکستان د افغانستان د نورو سیمیزو هیوادنو سره په خاصه توگه د افغانستان د گاونډیو هیوادونوسره لکه دایران، تاجکستان، ازبکستان، ترکمنستان، اوچین سره چه د افغانستان سره شریکی پولی لری، دا د اسلام جعلی تیکدار دهریوی سره بیلی د سیالی پتی لوبی اوگتی لری چی په دی لوبو کبئی یوهم د هغو هیوادنو د سیاسی مخالفومذهبی بنسټپالود روزنه ده په خپله خاوره کبئی (لکه چی د افغانستان سره یی د ۱۹۷۳ څخه را ورسته وکړ) کوی، چه بیا وگولای شی د مذهبی راز راز نورو تحریکاتو پشمول د وهابیت او القاعدی د تهدیدولود وسلی پواسطه سره خپلی ټولی سیاسی، اقتصادی او تجارتي گتی سره ته رسوی. پاکستان په وروستیو کلونو کبئی غواری چی دا خپلی ټولی هلی ځلی د خپل د گټود ساتلوله پاره په سیمه کبئی دافغانستان د خاوری له لاری څخه سرته ورسوی.

۳- د پاکستان دوی مخی لوبی په نریواله ډگر کبئی:

پاکستان د غربی هیوادونوسره په خاصه توگه د امریکا د متحده ایالاتوسره د خپل د کیمیاوی اتومی وسلولرلو، د چین سره د اریکی اود اسلامی مذهبی بنسټپالود پلمی څخه په پوره ډول کار اخلی او بیله دی څخه چه د غربی هیوادو سره د تروریزم سره په جگره کبئی کوم ربنستی گامونه پورته کړی ټولی هغی مرستی یی په وریا توگه په دروغو او چل سره ترلاسه کوی. کله چه امریکا او نورو غربی هیوادونه لخوا فشار پراشی نو بیا د چین و خوا ته مندی وهی. پاکستان د چین او هند د سرحدی کشالی په اړوند خپلی گتی شمیری او د چین د مرستی او چینایی فنی کارکوونکی څخه د هند سره په سرحدی پولو کبئی نژدی د خپل پروژوکارونو ځای پر ځای کوی. همدا اوس یو شمیر چینایی کمپنی د پاکستان د قراقرم په غرونو کی د هند د پولی سره نژدی د څرکونو د جوړولو په کار بوخت دی.

پاکستان د خپل مننونوپه چلونو سره چین د غربیان د پیریانو څخه ویروی او د خپل د ضدینومنترونو د کمال پواسطه بیا غربیان د چینایی پیریانو څخه ویروی او په دی لوبو کبئی د دواړو خوا څخه خپله شکرانه پوره څلور واړه اخلی.

دپاکستان د آی اس آی د ماشین د فالتو زاړه متقاعد جنرالان هرکله چه ددوی څخه کومه پټه توطیه اویا د منترچال را بریند شی نو بیا د خپلو د بابولالود سندرو په ویلو پیل کوی، تر څوچه د نری د خلکو غورونه کانه نه کړی نه پیریږدی. پدی درو وروستیو لسیزو کبئی د هغوی نامتو سندر غارو څخه یوهم د کابل د لگولو نووشتگرد آی اس آی پخوانی رییس اود طالبانو برحاله بنوونکی متقاعد جنرال حمید گل دی چه تاسودهغه د یوی خوری سندی مصرع پلانندی ډول اوری چی وایی:

د جنرال حمید بدله

زمونږ لوی اتومی بم خوبخی کمزوره نده زمونږ دوستی د چین سره پخوا زړه ده زمونږ القاعدی سره وروری
خورا پخه ده بن الادیین جان او طالب جان هم راسره ده

د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

خبردار اوسى اى هوشيارو وهابيانو

آى اس اى مو شپه او ورځ درسره ده.

د پاکستان د صدر اعظم يوسف رضا گيلانى پدى سفر كښى تلاش كوى چه خپل د منترچلونه و خپل گاوندى «دوست» هيواد افغانستان هم وروښى چى په سيمه كښى د دوى كنسرت ټيم پوره شى.

ديرگران او د قدرورافغانانو ورونو، د عزتمنو غيرتى پلارونو او نيكونو بچيانو!!!

په تاسو څه شويدي اودا خبره تاسوته چا وويلى دى چى تاسو « بيله د پاکستان د مرستى څخه پرته په هيڅ يو ډگر كښى هم بريالى كيداي نشى ».

د خپلو پلرونو او نيكونو په شملو ملنډى مه وهى هر څه بس دى تيره پسى هير كړى. په يقين سره د پاك خداى ج په اراده د خپلو ننكيالو پلرونو او نيكونو په پاكو دوعاو تاسو بيخي كولاى شى د خپلومتو په زوز د د دښمن كرغړن طلسم اومنتر ورمات كړى. دا خبره په ياد ولرى چه وارخطا مه شى او خپل همت او پاكي هيلى د وطن د ملي گټو د ساتلو په لاره د وطن د د دښمنانو په مقابل له لاسه مه وركوى. افغانستان يو جنگ خپلى هيواد دى چى د خپلى بيا ودانولو لپاره د نړى د ټولو هيوادونو ومرستو او با وقاره دوستى ته په رښتنى توگه اړتيا لرى. افغانان غلامى نشى منلى، مگر د دوستى د پاره هر وخت او هر چاه ته يى د خپل صداقت پاكه غير يى پرانستى ده. مگر دا هم نشى كولاى چى د پاکستان د تش دوستى په هيله د نړى د نورو هيوادونو دښمنى په وړيا توگه رانيسى. او كه چيرى خداى نخواستنه هم داسى وشى چى افغانستان ځان د پاکستان سره په يوه جوال كى ورواچوى دا به نوهغه نه بڅښيدونكى گناه وى كوم چى په حضرت او اخرت به يى څوك جواب و نه لرى.

پاى